
Wijziging Regeling zorgaanspraken AWBZ

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van 28 maart
2006, nr. Z/VU-2668352, tot wijziging
van de Regeling zorgaanspraken AWBZ
in verband met aanpassing van het vac-
cinatieprogramma

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Gelet op artikel 18 van het Besluit zorg-
aanspraken AWBZ;

Besluit:

Artikel I
De Regeling zorgaanspraken AWBZ1

wordt gewijzigd als volgt:

A
Artikel 6, eerste en tweede lid, komen te
luiden:

Het vaccinatieprogramma van het
Besluit omvat toediening van de hierna
aangegeven vaccins, afgeleverd door of
vanwege het Nederlands Vaccin Insti-
tuut, aan de daartoe opgeroepen verze-
kerden:

in de leeftijd van 2–15 maanden:
gecombineerd Difterie-, Kinkhoest-,
Tetanus-, Poliomyelitis-vaccin gemengd
met Haemophilus influenzae type b-
vaccin alsmede geconjugeerd pneumo-
kokkenvaccin;

in de leeftijd van 3–16 maanden:
gecombineerd Difterie-, Kinkhoest-,
Tetanus-, Poliomyelitis-vaccin gemengd
met Haemophilus influenzae type b-
vaccin alsmede geconjugeerd pneumo-
kokkenvaccin;

in de leeftijd van 4–17 maanden:
gecombineerd Difterie-, Kinkhoest-,
Tetanus-, Poliomyelitis-vaccin gemengd
met Haemophilus influenzae type b-
vaccin alsmede geconjugeerd pneumo-
kokkenvaccin;

in de leeftijd van 11–23 maanden:
gecombineerd Difterie-, Kinkhoest-,
Tetanus-, Poliomyelitis-vaccin gemengd
met Haemophilus influenzae type b-
vaccin alsmede geconjugeerd pneumo-
kokkenvaccin;

in de leeftijd van 14–23 maanden:
gecombineerd Bof-, Mazelen-, Rubella-
vaccin alsmede geconjugeerd meningo-
kokken C-vaccin;

geboren in het vierde kalenderjaar,
voorafgaande aan het lopende kalender-
jaar: gecombineerd Difterie-, Tetanus-,
Polio-vaccin alsmede Kinkhoest-vaccin;

geboren in het negende kalenderjaar,
voorafgaande aan het lopende kalender-
jaar: gecombineerd Difterie-, Tetanus-,
Polio-vaccin alsmede gecombineerd
Bof-, Mazelen-, Rubella-vaccin.

1. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

Het vaccinatieprogramma omvat
tevens toediening van het hepatitis B-
vaccin, afgeleverd door of vanwege het
Nederlands Vaccin Instituut, aan daartoe
opgeroepen

in de leeftijd van 2–15 maanden, 3–16
maanden, 4–17 maanden en 11–23
maanden indien ten minste één van de
ouders afkomstig is uit een ander land
dan een land genoemd in bijlage 1;

in de leeftijd van 0–1 maanden, 2–15
maanden, 3–16 maanden, 4–17 maan-
den en 11–23 maanden indien de moe-
der van de verzekerde HbsAg-positief is.

B
Na artikel 15 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 16
In afwijking van artikel 6, eerste lid,
wordt het pneumokokkenvaccin voor
het eerst toegediend bij verzekerden die
op of na 1 april 2006 zijn geboren.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst en werkt met betrekking
tot artikel I, onderdeel A, voor zover het
betreft het tweede lid van artikel 6, terug
tot en met 1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

1 Stcrt. 2003, 60, laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 14 december 2005, Stcrt. 2005, 248.

Toelichting

Met deze regeling is het vaccinatiepro-
gramma voor zuigelingen en kinderen
gewijzigd. Dit vaccinatieprogramma is
geregeld als onderdeel van de aanspra-
ken op zorg op grond van de Algemene
Wet Bijzondere Ziektekosten. De wijzi-
gingen van het vaccinatieprogramma
betreffen aanpassing van het vaccinatie-
schema voor de hepatitis B-vaccinatie
en opname van de pneumokokkenvacci-
natie in dat programma. Verder is voor
de aflevering van de vaccins niet langer
het Rijksinstituut voor Volksgezondheid
en Milieu (RIVM) aangewezen maar het
Nederlands Vaccin Instituut (NVI).
   De aanpassing van het vaccinatie-
schema voor de hepatitis B-vaccinatie is
op 23 maart 2004 aan de Tweede Kamer

2. 

a. 

b. 

der Staten-Generaal meegedeeld
(Kamerstukken II 2003/04, 22 894, nr.
31) en is op 1 januari 2006 van start
gegaan. Het was oorspronkelijk de
bedoeling om de invoering van het aan-
gepaste schema per 1 januari 2005 in te
voeren. De voorbereiding daarvan kostte
echter meer tijd dan verwacht. Daarom
is het een jaar uitgesteld.
   De aanpassing van het schema houdt
in dat de vaccinatie aan zuigelingen die
een moeder hebben die draagster is van
het hepatitis B-virus (HbsAg-positief
is), wordt uitgebreid met een vaccinatie
kort na hun geboorte.
   Omdat het aangepaste vaccinatiesche-
ma voor de hepatitis B-vaccinatie reeds
met ingang van 1 januari 2006 zo wordt
uitgevoerd, werkt de regeling met
betrekking tot dit onderdeel terug tot en
met 1 januari 2006.
   De uitbreiding van het vaccinatiepro-
gramma met de pneumokokkenvaccina-
tie is op 5 december 2005 aan de Twee-
de Kamer meegedeeld (Kamerstukken II
2005/06, 22 894, nr. 75). Deze uitbrei-
ding houdt in dat alle kinderen in Neder-
land die geboren worden vanaf 1 april
2006 voor deze vaccinatie in aanmer-
king komen. Zij zullen vier keer gevac-
cineerd worden, te weten in de leeftijd
van 2, 3, 4 en 11 maanden. De pneumo-
kokkenvaccinatie wordt als los vaccin
toegediend op dezelfde prikmomenten
als het DKTP-Hib vaccin. Voor de kin-
deren die tegelijkertijd een hepatitis B-
vaccinatie ontvangen, zal een combina-
tievaccin gebruikt worden om te
voorkomen dat op een vaccinatiemo-
ment drie prikken gegeven moeten
worden. Om uitvoeringsredenen zullen
deze kinderen ook op de leeftijd van 3
maanden een combinatievaccin ontvan-
gen.
   De eerste vaccinatie wordt niet gege-
ven vóór 1 juni 2006. De regeling hoeft
op dit punt dus niet terug te werken.
   Per 1 januari 2003 is het NVI opge-
richt (Kamerstukken II 2002/03, 28 920,
nr. 1). De vaccinonderzoeks- en ontwik-
keltaken van het RIVM en de taken van
de Stichting voor Volksgezondheid en
Milieu om vaccins te produceren dan
wel in te kopen en af te leveren zijn
ondergebracht bij het NVI. Artikel 6 van
de Regeling zorgaanspraken AWBZ is
ook hierop aangepast.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

VWS

Uit: Staatscourant 3 april 2006, nr. 66 / pag. 14 1


